
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.621 20 de setembro de 2024 Página 222

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

424445022 VERIDIANA DA SILVA 
MURARO

INVESTIGADOR DE 
POLÍCIA JUDICIÁRIA

PRIMEIRA CLASSE - 
REF. 05 NÃO

Campo Grande/MS, 20 de setembro de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 843, de 19 de setembro de 2024

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

 DESIGNAR os policias penais, Cláudio Aparecido Messias de Araújo, matrícula nº 818.450-22, Marcela 
Dias Maio Alencar, matrícula nº 121206021 e André Luiz Mariano de Oliveira, matrícula nº 129106023, para 
constituírem a Comissão Processante, para sob a Presidência do(a) primeiro(a) dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios iniciados com a designação realizada por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 390, de 21 de maio 
de 2024, publicada na página 167/168 do Diário Oficial nº 11.498, de 20/09/2024, no interesse do Processo 
Administrativo Disciplinar n° 31/091.144/2021, ficando estabelecido o prazo de 90 (noventa), a contar da 
publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos com apresentação do respectivo relatório, observando 
o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 19 de setembro de 2024

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente 

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001504/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por MARIA ANGELA ROSA 
MANSO, matrícula n. 22909022, em que solicita a inclusão do dependente BRUNO ROSA MANSO, na condição de 
filho maior inválido, para fins previdenciários, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação 
n. 1.776/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/014032/2024, DEFERE o pedido de INCLUSÃO DE DEPENDENTE, impetrado por RUTILIO GONÇALVES 
LEZCANO, matrícula n. 59553022, em que solicita a inclusão da dependente BÊLIT YANDINARA ROMEIRO 
LEZCANO, na condição de filha maior inválida, para fins previdenciários e de imposto de renda, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.732/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001898/2024, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de MARCO AURELIO 
GONÇALVES, matrícula n. 53961023, aposentado no cargo de Técnico Fazendário e Financeiro, com reavaliação 
prevista até 18 de junho de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.808/2024/
DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.621 20 de setembro de 2024 Página 223

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009574/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de LOURIVAL 
RODRIGUES, matrícula n. 100764023, aposentado no cargo de Professor, com reavaliação prevista até 25 de 
março de 2026, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.745/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010614/2024, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por REGINA HELENA CASAL 
BATISTA, matrícula n. 25341022, aposentada no cargo de Assistente de Serviços de Saúde, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.691/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/010532/2024, DEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por LEONARDO DA ROCHA 
VIANA, na condição de filho maior universitário, a contar de 01 de julho de 2024, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.724/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/012067/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARIA APARECIDA SOUZA ROA, 
na condição de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.260/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/009619/2024, INDEFERE o pedido de PENSÃO POR MORTE, impetrado por MARCIA MADALENA MEDEIROS, 
na condição de companheira, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.758/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/012504/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por EDMILZA CARNEIRO 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.621 20 de setembro de 2024 Página 224

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DA SILVA, matrícula n. 38916022, aposentada no cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.429/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/012299/2024, INDEFERE o pedido de EXCLUSÃO DE TEMPO EXCEDENTE, impetrado por MATUZALINA 
ITURBI ROSA DE OLIVEIRA, matrícula n. 45432024, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.370/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0714, de 18 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.619, de 
19 de setembro de 2024, página n. 219, referente a aposentadoria concedida a WANILTON ROGERIO GONCALES, 
matrícula n. 33917021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 71/030407/2022):

ONDE CONSTA: “... lotado na Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal ...”

PASSE A CONSTAR: “... lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
 

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0617, de 20 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.591, 
de 21 de agosto de 2024, página n. 129, referente a pensão por morte concedida a FABIO TREVISAN SIMÕES, 
na condição de Filho de FLÁVIO TREVISAN SIMÕES, matricula 71783022, foi feita a seguinte apostila (Processo 
n. 77/009751/2024):

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 77/009754/2024) ...”

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 77/009751/2024) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 433, DE 19 DE SETEMBRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER, o Pagamento da Indenização de Aperfeiçoamento Funcional ao servidor José Carlos Gasperoni 
de Oliveira, matrícula n. 66509021, cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro nos 


